„Hristos pe păm înt, înălţa ţi-vă!“
(Vers d in Catavasiile Crăciunului)

de contextul istoric al vremii, de fapte şi oa
meni, ale căror nume sînt cunoscute istoriei uni
versale. Astfel, Naşterea Domnului a avut Isc
în anii regelui Irod al Iudeii, care a domnit ertad
şi blestemat de norod între anii 40 a.Hr. şi 4
d.Hr. sau 750 a.u.c., şi în timpul cînd la Roma
în fruntea întinsului imperiu roman era Caesar

Biserica ortodoxă rom ână din Ierusalim

* C uvîntarea I. P. S. Dr. Nicolae Mladin., M itropo
litu l A rdealului, ro stită cu p rile ju l îm plin irii a două
decenii de la proclam area Republioii, D um inică 31
decem brie 1967, după Sf.